[bookmark: _GoBack]Договорна оказание платных образовательных услуг№________________

	г Тула
	«__» ______________ 2021 г.

Общество с ограниченной ответственностью "Тульский отраслевой ресурсный центр", именуемое в дальнейшем «Исполнитель», действующее на основании лицензии № 0133/03406 от 04 марта 2019 г, в лице генерального директора Гурова Максима Викторовича действующего на основании Устава, с одной стороны, и гр________________________________________________________________________________________________,именуемый(ая) в дальнейшем «Заказчик»,действующий в интересах_______________________________________________________________________________________, именуемого(ой) в дальнейшем «Обучаемый», с другой стороны, заключили настоящий договор о нижеследующем:
1. [bookmark: sub_100]Предмет договора
1.1. [bookmark: sub_101]Исполнитель принимает на себя обязательства по оказанию Обучаемому платных образовательных услуг по образовательной программе профессиональной подготовки водителей транспортных средств категории "B" в соответствии с условиями настоящего договора.
2. [bookmark: sub_200]Условия обучения
2.1. Основная форма обучения – очная.Возможно применение любой разрешенной действующим законодательством формы обучения по согласованному между сторонами и (или) индивидуальному учебному плану.
2.2. По дополнительному соглашению сторон возможно применение сетевой формы обучения на основании и в соответствии со ст.15 Федерального закона «Об Образовании в Российской Федерации» (273-ФЗ).
2.3. Образовательные услуги оказываются в соответствии с учебным планом и расписанием занятий, разработанными Исполнителем.
2.4. [bookmark: sub_202]Продолжительность обучения определяется в соответствии с учебным планом и календарным графиком.
2.5. Нормативный срок обучения составляет 3 месяца и 2 недели.
2.6. После успешного освоения Обучаемым образовательной программы и успешного прохождения итоговой аттестации ему выдается свидетельство о присвоении профессии «Водитель».
3. [bookmark: sub_400][bookmark: sub_300]Права и обязанности сторон
Исполнитель вправе
3.1. Требовать оплату услуг, предусмотренных пунктом 4 настоящего договора и дополнительными соглашениями с Заказчиком.
3.2. Переносить дату и время проведения занятий, предварительно уведомив об этом Обучаемого, непозднее, чем за сутки до начала занятий.
3.3. Расторгнуть настоящий договор в одностороннем порядке вследующих случаях:
а) применение к Обучаемому отчисления как меры дисциплинарного взыскания;
б) невыполнение Обучаемым обязанностей по добросовестному освоению образовательной программы (части образовательной программы) и выполнению учебного плана;
в) установление нарушения порядка приема на обучение, повлекшего по вине Обучаемого его незаконное зачисление;
г) просрочка оплаты стоимости платных образовательных услуг, указанных в п.4.1-4.5 настоящего договора;
д) невозможность надлежащего исполнения обязательств по оказанию платных образовательных услуг вследствие действий (бездействия) Заказчика.
3.4. Организовать дополнительные занятия для Обучаемого на условиях дополнительной оплаты в случае неудовлетворительной сдачи им квалификационного экзамена.
3.5. Отчислить Обучаемого при несоблюдении им условий настоящего договора и/или требований локальных нормативных актов Исполнителя, а также из-за нарушений дисциплины во время занятий, появления на занятиях в состоянии алкогольного, наркотического или токсического опьянения; пропуске теоретических занятий в течение двух недель и практических два и более раз без уважительной причины, если в процессе обучения у Обучаемого возникли (выявились) противопоказания к управлению автотранспортом
При этом Заказчик обязан в течение 3 (Трех) календарных дней с даты издания Исполнителем соответствующего распорядительного акта об исключении Обучаемого из образовательного учреждения оплатить Исполнителю стоимость фактически оказанных на дату отчисления услуг, понесенных Исполнителем расходов. При 100% предоплате услуг Исполнитель компенсирует Заказчику стоимость не оказанных услуг.
Исполнитель обязан:
3.6. Зачислить Обучаемого на обучение по образовательной программе согласно п.1.1, предоставить необходимые документы о зачислении в экзаменационный отдел ГИБДД.
3.7. Организовать и обеспечить надлежащее исполнение услуг, предусмотренных в настоящем договоре.
3.8. До заключения договора и в период его действия предоставлять заказчику достоверную информацию о себе и об оказываемых платных образовательных услугах, обеспечивающую возможность их правильного выбора.
3.9. [bookmark: OLE_LINK1]Предоставить оборудованные в соответствии с учебными программами учебные кабинеты и лаборатории для теоретического обучения, и учебное транспортное средство в исправном техническом состоянии для обучения практическому вождению.
3.10. Проводить инструктаж по технике безопасности перед началом обучения и проведением практических занятий.
3.11. Выдать Свидетельство после прохождения Обучаемым полного курса обучения и успешной итоговой аттестации либо документ об освоении тех или иных компонентов образовательной программы в случае отчисления Обучаемого из образовательного учреждения до завершения им обучения в полном объеме.
Заказчик вправе:
3.12. Отказаться от исполнения настоящего договора при условии оплаты Исполнителю фактически понесенных расходов.

Заказчик обязан:
3.13. Оплатить оказываемые ему услуги в соответствии с п.4 настоящего договора.
3.14. Возмещать ущерб, причиненный Обучаемым имуществу Исполнителя и третьих лиц в соответствии с законодательством Российской Федерации.
3.15. Заключать с Исполнителем соглашения на оказание Обучаемому дополнительных платных образовательных услуг.
Обучаемый имеет право:
3.16. Пользоваться учебно-методическими материалами, литературой, оборудованием и транспортными средствами, предоставляемыми Исполнителем в образовательных целях.
3.17. Получать информацию от Исполнителя по вопросам организации и обеспечения надлежащего предоставления услуг, а также полную и достоверную информацию об оценке своих знаний, умений, навыков и компетенций, а также о критериях этой оценки.
3.18. Обращаться к Исполнителю по вопросам, касающимся образовательного процесса.
3.19. По согласованию с Исполнителем самостоятельно изучить часть теоретического материала при условии прохождения последующей промежуточной аттестации на общих основаниях.
3.20. При наличии уважительных причин быть переведенным в другую группу и/или закончить обучение позже, в срок не более 1 года с момента заключения договора, с оплатой дополнительных расходов на обучение в соответствии с прейскурантом Исполнителя на момент продолжения обучения.
3.21. Получить дополнительные занятия по практическому вождению сверх утвержденной программы за дополнительную плату.
3.22. Пользоваться дополнительными образовательными услугами, не входящими в учебную программу, за отдельную плату.
3.23. В случае неудовлетворительного результата при сдаче внутренних экзаменов пересдать экзамен не более трех раз в установленные Исполнителем сроки.
Обучаемый обязан:
3.24. При поступлении в образовательное учреждение своевременно представить все необходимые документы.
3.25. Пройти водительскую медицинскую комиссию и предоставить все необходимые медицинские заключения до начала практического вождения или не более трех недель с момента начала обучения. Ответственность за достоверность предоставленной медицинской справки, равно как и предоставляемых других документов и сведений несет Обучаемый.
3.26. Оплатить оказываемые ему услуги в соответствии с п.4 настоящего договора.
3.27. Посещать занятия согласно утвержденному учебному расписанию занятий и графику очередности обучения вождению.
3.28. В установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом и программами. Сдать в установленные сроки внутренний экзамен.
3.29. Строго соблюдать требования Устава Исполнителя, Правил внутреннего распорядка, Правил техники безопасности на всех видах учебных занятий, а также иных локальных нормативных актов.
3.30. На занятиях по вождению своевременно реагировать на замечания мастера производственного обучения и строго выполнять его указания.
3.31. Своевременно, не позднее чем за 24 часа до проведения занятий, извещать Исполнителя о невозможности посещения занятий по уважительной причине (болезнь, командировка и пр.) и предоставлять соответствующие документы.
3.32. В установленные сроки выполнять все виды учебных заданий, предусмотренных учебным планом и программами обучения, в том числе контрольные занятия по практическому вождению и по всем темам теоретического курса. Обучаемый допускается к итоговой аттестации только при условии положительного итога промежуточных аттестаций по всем предметам;
3.33. Незамедлительно сообщать Исполнителю об изменении реквизитов документов, удостоверяющих личность Обучаемого, смене адреса места жительства (регистрации), контактного телефона, но в любом случае не позднее 5 календарных дней с даты таких изменений.
3.34. Соблюдать учебную дисциплину и общепринятые нормы поведения, в частности, проявлять уважение к педагогическому, инженерно-техническому, административно-хозяйственному, учебно-вспомогательному и иному персоналу Исполнителя и другим обучающимся, не посягать на их честь и достоинство.
4. [bookmark: sub_700][bookmark: sub_800]Размер и порядок оплаты услуг Исполнителя
4.1. [bookmark: sub_701]Стоимость обучения составляет__________________________________________________________ рублей.
4.2. Оплата производится путем перечисления Заказчиком денежных средств на расчетный счет или внесения в кассу Исполнителя до начала обучения.
4.3. Оплата услуг может производиться равными частями ежемесячно соответственно сроку обучения. Окончательный расчет не позднее 10 дней до завершения обучения.
4.4. Дополнительное обучение, выезд на экзамен ГИБДД, повторная пересдача экзаменов ГИБДД производится Заказчиком отдельно.
4.5. Оплата услуг, предусмотренная настоящим разделом, может быть изменена по соглашению сторон, о чем составляется дополнение к настоящему договору.
5. Срок действия договора
5.1. [bookmark: sub_1000]Настоящий договор вступает в силу со дня его заключения и действует до полного исполнения сторонами своих обязательств.Договор составлен в двух экземплярах, имеющих равную юридическую силу.
6. Особые условия
6.1. Затраты, связанные с расходами на горюче-смазочные материалы, несет Заказчик/Обучаемый. Они рассчитываются:
- с учетом часов, затрачиваемых при обучении практическому вождению автомобиля;
- с учетом средних цен на горюче-смазочные материалы, действующие по г. Туле и области;
- с учетом методических рекомендаций «Нормы расхода топлива и смазочных материалов на автомобильном транспорте»(Приложение к Распоряжению №АМ-23 от 14.03.2008 года)
6.2. Расходы, связанные с предоставлением дополнительных услуг, несет Заказчик/Обучаемый:
- дополнительные часы по теоретическим занятиям, не предусмотренные учебной программой;
- часы по практическим занятиям, пропущенные по вине Заказчика, предусмотренные учебной программой;
- дополнительные часы по практическим занятиям, не предусмотренные учебной программой;
- повторная сдача аттестационных экзаменов в автошколе;
- выезд на экзамен ГИБДД и прочие дополнительныеуслуги, не предусмотренные учебной программой.(Основание – прейскурант цен, утвержденный ген.директором автошколы ООО «ТОРЦ»).
7. Ответственность сторон
7.1. За невыполнение или ненадлежащее выполнение условий Договора Стороны несут ответственность в соответствии с действующим законодательством.
7.2. Стороны настоящего Договора освобождаются от ответственности за частичное или полное неисполнение обязательств по настоящему Договору, если это явилось следствием обстоятельств непреодолимой силы.
8. Заключительные положения
8.1. Сведения, указанные в настоящем договоре, соответствуют информации, размещенной на официальном сайте Автошколы в сети «Интернет» (www.auto-school71.ru) на дату заключения настоящего договора.
8.2. Заказчик и Обучаемый до подписания настоящего договора ознакомлены с локальными нормативными актами Исполнителя, а именно:
- с лицензией на право ведения образовательной деятельности;
- с содержанием Образовательной Программы подготовки водителей категории «B», включая порядок проведения промежуточной и итоговой аттестаций;
- с правилами приема, выпуска и отчисления обучающихся;
- с правилами организации образовательного процесса;
- с правилами техники безопасности, санитарно-гигиеническими и противопожарными нормами;
- с возможностями получения дополнительных платных образовательных услуг.
8.3. Заказчик и Обучаемый подтверждают согласие на обработку и передачу своих персональных данных в пределах, необходимых для организации образовательного процесса и сдачи экзаменов на право управления транспортным средством в уполномоченном подразделении ГИБДД.
8.4. Заказчик и Обучаемый обязуются неукоснительно исполнять установленные локальными нормативными актами Исполнителя требования.
8.5. Все разногласия по настоящему договору Стороны обязуются решать путем переговоров, а при невозможности их урегулирования – в судебном порядке в соответствии с действующим законодательством.
8.6. Стороны освобождаются от ответственности за неисполнение или ненадлежащее исполнение обязательств по договору при возникновении обстоятельств непреодолимой силы, под которыми понимаются: стихийные бедствия, массовые беспорядки, запретительные действия властей и иные форс-мажорные обстоятельства, изменение законодательства, делающее невозможным исполнение сторонами принятых на себя обязательств.
8.7. [bookmark: sub_1200]Настоящий договор составлен в 2 экземплярах, по одному для каждой из сторон. Все экземпляры имеют одинаковую юридическую силу. Изменения и дополнения настоящего договора могут производиться только в письменной форме и подписываться уполномоченными представителями сторон.

9.Подписи сторон

	«Исполнитель»
ООО «ТОРЦ»
300028, г.Тула, ул. Макаренко, д. 9Б, помещение XI
тел.: 700-343, 700-344
ИНН 7104076286
КПП 710401001
р/с 40702810402920002176
в АО «АЛЬФА-БАНК»
к/с 30101812000000000593
БИК 044525593
e-mail: dr.gurov2014@yandex.ru
сайт:auto-school71.ru

Генеральный директор
__________________        М.В. Гуров

м.п.
	«Заказчик»
_____________________________
Адрес регистрации: ______________________________________________________________
Паспорт: _______________________
выдан:________________________________________________________________________________________
дата выдачи: ___________________
Телефон: ______________________

________________________
(подпись)
	«Обучаемый»
_____________________________
Адрес регистрации: ______________________________________________________________
Паспорт: _______________________
выдан:________________________________________________________________________________________
дата выдачи: ___________________
Телефон: ______________________

________________________
(подпись)